
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 

12.08.2010 г. № 998 
 

 
О неотложных мерах по стабилизации обстановки 

 с лесными и торфяными пожарами  
на территории Качканарского городского округа в 2010 году 

 
 

Во исполнение  указа Губернатора Свердловской области                      
от 06.08.2010 г. № 732-УГ «Об ограничении пребывания в лесах, 
расположенных на территории Свердловской области», постановления 
Правительства Свердловской области от 09.08.2010 г. № 1189-ПП                 
«О неотложных мерах по стабилизации обстановки с лесными пожарами      
на территории Свердловской области в 2010 году», с 10.08.2010 г.                   
на территории Качканарского городского округа введен режим чрезвычайной 
ситуации. В целях стабилизации обстановки с лесными и торфяными 
пожарами и недопущения нарушения правил пожарной безопасности в лесах 
на территории Качканарского городского округа, Администрация 
Качканарского городского округа 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Создать оперативный штаб для контроля за выполнением 

профилактических и превентивных мер, осуществления мероприятий по 
локализации и тушению лесных пожаров. 

2. Утвердить состав оперативного штаба для контроля за выполнением 
профилактических и превентивных мер, осуществления мероприятий            
по локализации и тушению лесных пожаров (прилагается). 

3. Организовать круглосуточное дежурство членов оперативного 
штаба.  

4. Использовать имеющиеся запасы горюче-смазочных материалов 
Администрации Качканарского городского округа для заправки инженерной 
и автомобильной техники, привлекаемой для локализации и тушения лесных 
и торфяных пожаров. 

5. Руководителям Поисково-спасательной группы, Отделу внутренних 
дел по Качканарскому городскому округу направить в оперативный штаб 
заявки и расчеты потребности в горюче-смазочных материалах (ГСМ)         
для организации мероприятий по тушению лесных пожаров. 

 



 2
6. С 10 августа 2010 года привлекать на договорной основе 

инженерную и автомобильную технику для выполнения инженерных работ    
и обеспечения транспортных перевозок при возникновении лесных и 
торфяных пожаров. 

7. Очистить территории лесных массивов и прилегающие территории 
(обочины дорог, территории вблизи железнодорожного полотна, свалки 
бытовых и промышленных отходов) от источников пожарной опасности и 
возможного возгорания. 

8. Запретить временно посещение населением противоположного 
берега Верхне-Выйского водохранилища до отмены режима чрезвычайной 
ситуации. 

9. Заместителю главы администрации Качканарского городского 
округа Зюзь В.И. совместно с Открытым акционерным обществом 
«Качканарский горно-обогатительный комбинат «Ванадий» до 16.08.2010 г. 
определить мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок            
в районе посёлка Валериановск. 

10. Руководителю 11 отряда федеральной противопожарной службы      
по Свердловской области постоянно осуществлять сбор и обмен 
информацией (мониторинг)  о сложившейся ситуации, ежедневно до 08-20 
час. передавать информацию в оперативный штаб, через отдел по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной 
подготовке и безопасности Администрации Качканарского городского округа 
(тел./факс 6-97-38). 

11. Качканарскому лесничеству ежедневно до 08-20 час. передавать 
информацию о возгораниях в лесных массивах (площадь пожара, 
привлеченные силы и средства) на территории Качканарского городского 
округа и соседних территориях в оперативный штаб, через отдел по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной 
подготовке и безопасности Администрации Качканарского городского округа 
(тел./факс 6-97-38). 

12. Руководителям Отдела внутренних дел по Качканарскому 
городскому округу, поисково-спасательной группы г. Качканар, 
Качканарского лесничества своевременно передавать в службу 01 
информацию по обстановке с лесными пожарами, а при возникновении 
пожара передавать каждые 2 часа (по четным) информацию по локализации 
тушения пожара (сколько человек привлечено, количество техники, площадь 
возгорания). 

13. Руководителю Отдела внутренних дел по Качканарскому 
городскому округу: 

1) усилить патрулирование в местах наиболее вероятного 
возникновения пожаров; 

2) выставить пост в районе кольца автодороги на Западный карьер. 
14. Руководителю лодочной станции: 
1) выставить аншлаги о соблюдении правил пожарной безопасности      

в лесах в районе лодочной станции; 
2) при выдаче лодок проводить инструктаж граждан о соблюдении 

правил пожарной безопасности в лесах, о запрете разжигания костров, 



 3
причаливания к притивоположному берегу. 

15. Руководителям средств массовой информации опубликовать 
информацию о введении на территории Качканарского городского округа 
чрезвычайной ситуации в  связи с лесными пожарами. Постоянно 
информировать население о запрете разжигания костров, посещения лесов. 

16. Управляющему делами Администрации Качканарского городского 
округа Кропачеву Н.Д. через средства массовой информации (радио) довести 
до населения информацию о введении на территории городского округа 
режима чрезвычайной ситуации в связи  с лесными пожарами. 

17. Председателю общества охотников и рыболовов: 
1) провести разъяснительную работу среди рыболовов о введении 

чрезвычайной ситуации на территории Качканарского городского округа        
в связи с лесными пожарами; 

2) постоянно осуществлять патрулирование береговой зоны, при 
обнаружении возгорания немедленно сообщать в противопожарную службу 
по тел. 01, 2-58-56, при обнаружении населения на противоположном берегу 
Верхне - Выйского водохранилища передавать сообщения в Отдел 
внутренних дел Качканарского городского округа по телефону 02, 2-31-69. 

18. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю       
за собой. 

19. Настоящее постановление опубликовать в газете «Качканарское 
время». 
 
 
 
 
Глава городского округа              С.М. Набоких 



 

 
 УТВЕРЖДЁН 

постановлением Главы 
Качканарского городского округа 

 от 12.08.2010 г. № 998 
 «О неотложных мерах по 

стабилизации обстановки с лесными 
и торфяными пожарами  
на территории Качканарского 
городского округа в 2010 году» 

 
 

СОСТАВ 
оперативного штаба для контроля за выполнением профилактических  
и превентивных мер, осуществления мероприятий по локализации и 

тушению лесных пожаров на территории Качканарского городского округа 
 

1. Набоких  
Сергей Михайлович 

- глава Качканарского городского округа, 
начальник штаба 

   
2. Беляева 

Елена Викторовна 
- заместитель генерального директора 
Общества с ограниченной 
ответственностью Управляющая 
компания «Жилищно-коммунальное 
хозяйство» (по согласованию) 

   
3.  Данилов 

Виталий Юрьевич 
- временно исполняющий обязанности 
начальника 11 отряда Федеральной 
противопожарной службы по 
Свердловской области ГУ МЧС России 
(по согласованию) 

   
4. Зюзь 

Владимир Иванович 
- заместитель главы администрации 
Качканарского городского округа 

   
5. Ивукин 

Сергей Владимирович 
- начальник поисково-спасательной 
группы г. Качканара (по согласованию) 

   
6. Мартынов 

Владимир Анатольевич 
- главный инженер Открытого 
акционерного общества «Качканаский 
горно-обогатительный комбинат 
«Ванадий» (по согласованию) 

   
7. Нуриев 

Равиль Габделхаевич 
- исполняющий обязанности начальника 
Отдела внутренних дел по Качканарскому 
городскому округу (по согласованию) 

   



 2

 
8. Попова 

Ирина Николаевна 
- начальник отдела по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям, 
мобилизационной подготовке и 
безопасности Администрации 
Качканарского городского округа 
 

9. Селяхин 
Семен Георгиевич 

- заместитель главного энергетика 
Открытого акционерного общества 
«Металлист» (по согласованию). 

 
 
 
Попова И.Н. 
6-97-18 

 


